

2020-02-05 Skrivelse till kommunstyrelsen

Motverka exploatering av utsatta människor som befinner sig i Stockholm stad

Slutrapporten om utsatta EU-medborgares situation i Sverige (DN Stockholm, 2020-02-04) visar på ökad utsatthet för målgruppen, bland annat genom prostitution och arbetskraftsexploatering. Människor utnyttjas att arbeta under orimliga former och med orimliga villkor i t.ex. byggbranschen och flera kvinnor än tidigare utnyttjas i prostitution. Runt om i länet har flera kommuner valt att införa tiggeriförbud vilket kan riskera att öka utsattheten för arbetskraftsexploatering och prostitution inom målgruppen.

Staden har idag ett IOP (idéburet offentligt partnerskap) med ideella organisationer i syfte att förhindra en nödsituation för målgruppen med kortvarigt tak över huvudet och dagcenters, men detta är uppenbarligen otillräckligt. Vänsterpartiet anser att staden bör ta initiativ till att öppna mer långsiktiga boendeanternativ såsom campingplatser där människor kan bo längre än ett par nätter och där staden då kan ha ett uppsökande arbete på plats i syfte att hjälpa människor ur fattigdom och till ett bättre liv. Ett annat syfte är att på så vis också undvika illegala boplatser i naturen, som är såväl inhumana som otrygga och kan innebära brandrisk.

Redan den 26 september 2019 lade Vänsterpartiet en motion om utsatta EU-medborgare, som tyvärr ännu inte remitterats, med förslag om att skyndsamt ordna en legal boplatz i samverkan med civilsamhället med tillgång till toalett, vatten, el, sanitet, sophämtning m.m. Platsen ska besökas av stadens EU-team för uppsökande arbete och särskilda insatser mot kvinnor ska göras. I motionen föreslås också att staden skriver om befintliga IOP-avtal med civilsamhället och riktar dem mot dagverksamheter med sysselsättning och stöd att komma ur fattigdom.

Idag vräks människor från boplatser varje dag utan att få ett värdigt alternativ till boende då de är hänvisade till stadens kortvariga härbärgen (om det finns plats) eller att på nytt bygga en boplatz i en annan skog. Förutom att det är ett ovärdigt boende sliter det på naturen och väcker därmed förklarliga reaktioner över passiviteten från styrande politiker. Troligen skulle också campingplatser inte kosta staden något mer årligen än vad dagens IOP-avtal med den ideella sektorn redan gör samtidigt som de humanitära vinsterna skulle vara stora.

Utöver de förslag som Vänsterpartiet har lagt i ovan nämnda motion vill vi med bakgrund i slutrapporten om utsatta EU-medborgare i Sverige även att staden inleder ett samarbete med fackföreningar för att informera om rättigheter vid risk för arbetskraftsexploatering samt att staden utökar det uppsökande arbetet hos kvinnor i målgruppen för att komma ur prostitution.

Med anledning av den allvarliga situationen föreslår jag

- att kommunstyrelsen i samverkan med berörda nämnder snarast återkommer med en uppdatering av läget i staden om de ökade risker för exploatering som den nationella slutrapporten belyser och vilka åtgärder staden ämnar vidta
- att kommunstyrelser i samverkan med berörda nämnder återkommer med förslag till humanitära insatser för att bereda målgruppen värdiga boendeformer.

Rashid Mohammed (V)